
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Approvazione e adozione del contratto stipulato tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana e ILIAD Italia S.p.A. per la concessione del diritto all’interramento di un cavidotto a 
servizio di un impianto di telecomunicazioni, presso la sede dell’Istituto della UOT Toscana Nord-Pisa“



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE UOC TECNICO PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Approvazione e adozione del contratto stipulato tra Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana e ILIAD Italia S.p.A. per la concessione del diritto 
all’interramento di un cavidotto a servizio di un impianto di telecomunicazioni, presso la sede 
dell’Istituto della UOT Toscana Nord-Pisa “

PREMESSO che

- la Società ILIAD ITALIA S.p.A. svolge un servizio di pubblica utilità come attestato dalla registrazione 
ministeriale, e l’installazione dell’impianto di telecomunicazione è intesa ad ampliare e migliorare 
l’attività prestazionale dell’Istituto;

- la società ILIA Italia S.p.A. ha richiesto all’IZSLT l’autorizzazione ad effettuare le opere necessarie 
per realizzare un cavidotto interrato, utile al passaggio delle utenze connesse alla rete elettrica e 
LAN e i relativi pozzetti, in una porzione di terreno, di proprietà dell’IZSLT, sita nella sede di Pisa (PI), 
e individuata al N.C.T. di Pisa al foglio 20 particelle 935, 936 e 938, Qualità Seminativo Arborato, 
Classe 2, il tutto per complessivi metri lineari 160 circa;  

- tale cavidotto risulta indispensabile per il funzionamento dell’Impianto di telecomunicazioni della 
società ILIA Italia S.p.A. da collegare all’adiacente terreno di proprietà comunale, all’interno del 
parcheggio Paparelli;

CONSIDERATO che 

- nel corso di una riunione con la Direzione strategica ed il rappresentante della ILIAd Italia S.p.A., 
tenutasi nella sede legale dell’IZSLT, è stata inizialmente concordato un intervento di piantumazione 
nei terreni di proprietà dell’IZSLT, appartenenti alla sede di Pisa;

- successivamente contattata la Responsabile della sede di Pisa Dottssa Paola Marconi si è 
dichiarata contraria all’intervento di piantumazione, rilevando che ciò avrebbe comportato 
un incremento dei costi che l’IZSLT avrebbe dovuto sostenere per opere di potatura e 
manutenzione delle piante introdotte;

- la Direzione strategica ha successivamente richiesto al Direttore della UO Direzione Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica di contattare via mail il rappresentante della ILIAd Italia 
S.p.A. affichè interrompesse le attività propedeutiche alle opere di piantumazione, 
concordando un canone annuale di € 1.000,00 e approvando, conseguentemente, lo schema 
standard di contratto, proposto dalla società ILIAd Italia S.p.A.;

VISTO che 

- lo schema di contratto standard proposto dalla società ILIAD ITALIA S.p.A. prevede una durata della 
concessione di 6 anni, rinnovabili a scadenza, a fronte di un corrispettivo annuo di euro 1.000,00 
oltre IVA ed oneri di legge, da corrispondersi con le modalità indicate nello schema di contratto che 
si allega alla presente delibera e ne costituisce parte integrante e sostanziale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO che 
- l’offerta della società ILIAD ITALIA S.p.A. è una proposta standard, già adottata per l’istallazione di 
analoghi impianti di telefonia mobile, e non implica spese di sorta per l’IZSLT; 

RITENUTO 
- di accettare lo schema di contratto proposto dalla ILIAD Italia S.p.A. allegato alla presente 
deliberazione e qui si intende integralmente riportato e trascritto formandone parte integrante;

PROPONE
1. di dare atto che le premesse e l’allegato fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo;

2. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente deliberazione, regolante i rapporti tra 
l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e la Società ILIAD ITALIA S.p.A., il 
quale prevede una durata della concessione pari a 6 anni, rinnovabili a scadenza, a fronte di un 
corrispettivo annuo di euro 1.000,00 oltre IVA ed oneri di legge;

3. di imputare la spesa conto di ricavo n. 400107000040 Entrate per concessione di servitù.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Dirigente 

   Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: “Approvazione e adozione del contratto stipulato tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana e ILIAD Italia S.p.A. per la concessione del diritto all’interramento di un 
cavidotto a servizio di un impianto di telecomunicazioni, presso la sede dell’Istituto della UOT 
Toscana Nord-Pisa “

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica, Ing. Erminio Pace, ed avente ad oggetto “Approvazione e adozione del contratto 
stipulato tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e ILIAD Italia S.p.A. per 
la concessione del diritto all’interramento di un cavidotto a servizio di un impianto di 
telecomunicazioni, presso la sede dell’Istituto della UOT Toscana Nord-Pisa “;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Approvazione e adozione del 
contratto stipulato tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e ILIAD Italia 
S.p.A. per la concessione del diritto all’interramento di un cavidotto a servizio di un impianto di 
telecomunicazioni, presso la sede dell’Istituto della UOT Toscana Nord-Pisa “, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e l’allegato fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo;

2. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente deliberazione, regolante i rapporti tra 
l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e la Società ILIAD ITALIA S.p.A., il 
quale prevede una durata della concessione pari a 6 anni, rinnovabili a scadenza, a fronte di un 
corrispettivo annuo di euro 1.000,00 oltre IVA ed oneri di legge;

3. di imputare la spesa conto di ricavo n. 400107000040 Entrate per concessione di servitù.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2023-01-16T12:39:08+0000
	Firma applicativa


		2023-01-16T12:39:08+0000
	Firma applicativa


		2023-01-16T15:31:05+0000


		2023-01-17T10:29:34+0000


		2023-01-17T12:45:27+0000


		2023-01-17T12:57:03+0000
	Firma applicativa


		2023-01-17T12:57:03+0000
	Firma applicativa




